R E Q U E R I M E N T O  Nº. 951

SESSÃO ORDINÁRIA DE 15/10/2007
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que o semáforo localizado no cruzamento das Ruas João Passos e Marechal Deodoro possui apenas dispositivos luminosos para o controle de tráfego de veículos, voltados portanto às duas mãos de tráfego;

CONSIDERANDO que esta circunstância dificulta a travessia de pedestres, especialmente aqueles que se encontram no quadrante localizado na Praça Comendador Emílio Peduti, por não terem nenhuma visibilidade dos sinais luminosos existentes,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado à Ilustríssima Senhora Secretária Municipal de Planejamento, MARCIA HELENA ROSSATTO, solicitando que nos informe sobre  a possibilidade de instalar com urgência dispositivos luminosos para pedestres, bem como sinalizador sonoro para deficientes visuais, no semáforo existente no cruzamento das Ruas João Passos e Marechal Deodoro, na região central de Botucatu, a fim de que estes possam fazer a travessia em segurança e no tempo certo.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 15 de outubro de 2007.

	Vereador Autor PROFESSOR CALDAS
PCdoB